suam non dederit nec dare disposuerit, uxor sua, sive 
liberi, aut parentes, aut leghimi [beredes] ejus, pro 
anima (corr. pecuniam) ejus dividant sicut melius eis 
visum fuerit.—Si quisbaronum velhominum meorum 
forisfecerit, non dabit vadium in misericordia tocius 
pecunie sue, sicut faciebat tempore patris mei et 
fratris mei, sed secundum modum forisfacti ita emen-
dabit sicut emendasset, retro a tempore patris mei 
et fratris mei, in tempore aliorum antecessorum 
meorum. — Quod si perfidie vel [sjceleris convictus 
fuerit, sicut justum erit sic emendet. — Murdra 
etiam retro quam ab ilia die qua in regem corona-
tus fui, omnino condono; et ea que amodo facta 
fuerint, juste emendentur secundum lagam (corrig. 
legem) regis Edouardi. — Forestas communi con-
cessu baronum meorum in manu mea sic retinui 
sicut pater meus eas habuit. — Militibus, qui per 
loricas terras suas deserviunt, terram dominicorum 
(corrig. dominicam) carrucarum suarum quietam 
ab omnibus geldis et ab omni opere proprio dono 
meo concedo, ut, sicut benignitas mea propensior 
est in eis, ita mibi fideles sint. Et , sicut a tam 
magno gravamine alienati sunt, in equis et armis 
bene se instruant, ut apti et parati sint ad servi-
cium meum et ad deffensionem regni mei. — L a 
gam (corrig. legem) regis Edouardi vobis concedo 
cum ibis emendationibus quibus eam pater meus 
emendavit Consilio baronum suorum. — Si aliquis 
aliquid de meo vel de rebus alicujus post obitum 
fratris mei Willelmi ceperit, totum cito reddat abs
que emendatione. Et si quis aliquid inde retinuerit, 
ille super quem inventum fuerit, graviter mihi 
emendabit. — Testibus archiepiscopis, episcopis, 
baronibus, vicecomitibus et optimatibus totius regni 
Anglie. Apud Westmonasterium, quando coronatus 
fui. 

. Hec est carta regis Henrici per quam barones querunt 
libertates et hanc consequentiam concedit rex Johannes. 

L U D O V I C I S V I . 
(Regnare inripil die 2 9 juliì 1 1 0 8 ; — moritur die 1 augusti 1 1 3 7 . ) 

5 9 1 1 1 0 . 

Charta homagii quod Bernardus Ato IV vicecomes 
Carcassonœ Leoni abbati Crassensi prœstitit. 

( J . 3 3 5 . — Carcassonne, n° 1 . — Copie authentique (').) 

• In nomine Domini, ego Bernardus Attone visce-
comes Careassone, in presentía fìliorum meorum, 
Rogerii [et] Trenquavelli, et Petri Rogerii de Barbai-
rano, et Guillelmi Ugonis, et Raimundi Mantellini, 
Petri de Yitraco, nobilium, et multorum aliorum 
proborum virorum, qui, ad honorem festivitatis 
sánete Marie augusti, ad cenobium Sánete Marie 
Crasse veneramus, et dompnus Leuo abbas prefati 
cenobii requisiverit me, coram omnibus supradictis, 
ut ei recognoscerem fidelitatem et hominium pro 
castris, villis et locis, que ab ipso et ejus predeces-
soribus atque a prefato cenobio tenebant patrones 
et antecessores mei in feudum, et ego tenere debe-
bam sicut ipsi tenuerunt, feci donino Leoni abbati 
recognitionem et hominium sicut faceré debebam. 
— Ideoque cognoscant omnes presentes et futuri 
quod ego Bernardus Attone prefatus, dominus et 
viscecomes Careassone, recognosco in ventate tibi 
domino meo Leoni abbati Dei gratia Beate Marie 
Crasse, et tuis successoribus, quod teneo et tenere 
debeo in feudum, in Carcassesio scilicet : castra 
de Coffolento, de Leoco, de Canesuspenso, quod 
alio nomine vocatur S. Martinus de Surzaco, et 
villas de Mairaco, de Albars et de Musso. Et in 
valle Aquitania : Bivum, Faverium, Yilarium, Ar
chas, Servianum, Villatritols, Tausiranum , Pra-
dellas, Cornelias. — Rerum recognosco quod teneo 
a te et a dicto cenobio in feudum castrum de Ter-

(') Cette copie, délivrée par un notaire (Guillelmus Raymundi no-
tarius publicus de Calavo) le 4 février (pridie nonas februarii) 1 2 5 3 , 
est certifiée sous forme de vidimus par G. (Guillaume I de Broiie) , 

minis in Narbonesio ; et in Minerbesio, castrum de 
Ventaione, et villas de Cassanollas, et [de] Feralibus, 
et Aioharas ; et in Redesio, villulam de Villalonga; 
pro quibus omnibus et singulis fació hominium 
et fidelitatem manibus et bucea tibi prefato domino 
meo Leoni abbati et tuis successoribus, et juro 
super hec quatuor Dei Evangelia quod ero fidelis 
vassallus semper tibi et tuis successoribus et Béate 
Marie Crasse in omnibus in quibus vassallus tenetur 
esse fidelis domino suo ; et deffendam te dominum 
meum, et omnes successores tuos, et cenobium pre-
fatum , et monachos presentes et futuros, et castra 
et villas et omnes homines vestros et eorum bona, 
contra omnes malefactores et invasores, ad tui et 
tuorum successorum requisitionem, meis propriis ex-
pensis ; et dabo tibi potestatem de omnibus castris et 
villis superius scriptis, iratus et pacatus, cum a te vel 
a tuis successoribus fuero requisitus. — Iterum re
cognosco quod, pro recognitione dictorum feudo-
rum, debeo venire et mei successores ad dictum ceno
bium, in expensis propriis, quoeiens abbas noviter 
fuerit factus, et ibi faceré hominium et reddere ei 
potestatem de omnibus feudis superius scriptis. Et, 
cum abbas ascenderit in equum, debeo ego et 
heredes mei, viscecomites Carcassonne , ac eorum 
successores, ei tenere strepum ob honorera dominii 
Sánete Marie Crasse, et ipsi et omnibus qui secum 
venerint, usque ad ce'" bestias, in burgo Sancti 
Micahelis de Carcassona faceré albergara abbada-
lem, prima vice, cum ingredietur Carcassonam, 
de optimis piscibus et carnibus, et ovis et caséis 
honorifice ad suam voluntatem, et pignora trahere 
de ferraturis equoruni, et palea et herba, sicut re
archevêque de Narbonne , et par G. (Guil laume II A r n a u d ) 

évêque de Carcassonne, et scellée de leurs sceaux en cire b lanche , 

pendants sur lacet de fil. 
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quisierit tempus. — Et si ego, seu mei filli aut 
eorum successores, non observaremus tibi seu tuis 
successoribus omnia predicta et singula, et contra hec 
veniremus, volumus quod omnia predicta feoda sint 
tibi et prefato cenobio Sánete Marie Crasse et tuis 
successoribus ipso facto commissa. — Ego igitur 
prefatus dominus Leo, abbas Dei gratia Sánete 
Marie Crasse, recipio hominium et fidelitatem pro 
omnibus feudis castrorum et villarum et locorum 
que sunt superius scripta, eo modo et pactis et 
conventionibus superius scriptis ; et taliter concedo 
tibi et tuis heredibus ac eorum successoribus visce-
comitibus Careassone omnia castra et villas et loca 
prefata in feudum cum bac carta presenti per alfa-
betum divisa ; et promitto tibi tuisque heredibus 
ac successoribus viscecomitibus Careassone, sub 
religione mei ordinis, quod ero bonus dominus et 
fidelis de omnibus prefatis superius scriptis. — 
Preterea ego prefatus viscecomes recognosco quod 
vihule de Caunetis, de Maironis, de Villamagna, 
de Aiglino, de Villadasas, de Villafrancos, de Villa-
Deuz, de Villaudriz, de Sancto Genesio, de Gauarto, 
de Congusto et de Mata, cum podio de Mathus, 
et castra de Villalauro, de Claromonte, cum vil-
lulis Sancti Stephani de Surlaco, de Agrifolio su
periori et inferiori, debent esse dicti cenobii, et 
quisquis tenet ibi aliquid, tenet a cenobio eodem, 
secundum quod vidimus et audivimus in privilegiis 
et cartis cenobii légère, et erat scriptum. — Factum 
est hoc anno ab incarnationeDomini millesimo c° x°, 
regnante Lodoi'co. — Sigfnum Bernardi Attonis 
viscecomitis Careassone. Sig-j-num Raimundi Man-
tellini. Sigynum Petri Rogerii de Barbairano. 
Sigfnum Rogerii filii dicti viscecomitis Careassone. 
Sigfnum Petri de Vitraco. Sig-j-num Trenquavelli 
filii dicti viscecomitis Careassone. Sig-j-num Guillelmi 
Ugonis. Sigfnum dompni Leonis abbatis qui hanc 
recognitionem hominii dicti viscecomitis recepi. — 
Et ego Johannes monachus scripsi hanc cartam 
mandato dicti domini Bernardi Attonis viscecomitis 
Careassone et ejus filioruin, die et anno quo supra, 
in presentía ac testimonio omnium predictorum. 
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Charta pariagii quod Bernardus A to IV, Cecilia 
de Provincia ejus uxor, eorumque filii, cum Lupeto 
tie Biterris el Bernardo ejus fratre inierunt de 

justitia apud Biterras et in viciniis exercenda. 

( J . 3 2 3 . — Toulouse , X I V , n" 1 . — Copie aut l ient ique . ) 

Hec est carta deplacito et difinimento quod fecerunt 
Bernardus Atonis vicecomes, et uxor ejus Cecilia, et 
filii illorum Bodgerius et Baimundus, cum Lupeto 
de Biterris et cum fratre suo Bernardo, et Bernardus 
et Lupetus ambo fratres cum illis, et hoc cum bona 
concordia et cum bona voluntate .—Ego Bernardus 
Atonis vicecomes, et uxor mea Cecilia, et filii nostri 
Rodgerius et Raimundus, reddimus et donamus 
vobis prescriptis fratribus, Lupeto et Bernardo, 
et infantibus vestris et posteritati vestre, terciam 
partem de totis placitis de Xpistianis falsatoribus 
et latronibus qui fuerunt capti de Sancto Juliano 
usque ad crucem Sancti Affrodisii, que est foras 
villain, et usque ad niesellarias de Bitteris, que sunt 
in camino Sancti Tiberii, et usque ad Bagnolas, et 
usque ad guadum Franciscum, et infra istos com-
meianos; et terciam partem de totis querelis et 
placitis que habebunt homines de Biterris cum 
hominibus et feminis deforas Biterris, et homines 
et femine deforas Biterris cum illis, et terciam 
partem de totis viatoribus et de placitis illorum 
qui se clamabunt in Biterris. — Et nos retinemus 
in nostrum opus duas partes; et donamus vobis 
et infantibus vestris et posteritati vestrae totos 
clamos et districtos de mercato toto de Biterris, 
quod habeatis inde terciam partem et nos duas, 
excepto placitum de Judeis, quod est dominium 
de nobis. [Hos clamos] prescriptis fratribus Lupeto 
et Bernardo [donamus], exceptis ipsos homicidios et 
excogociamentos, quos ego et uxor mea et infantes 
nostri retinemus in nostro dominio. — Et propter su-
pradictos placitos, in quibus colligimus nos prescrip-
tos fratres per terciam partem, vos fratres Lupetus 
et Bernardus colligitis nos et posteritatem nostram 
in vestris burgis comitalibus, quod vos habeatis de 
ipsis placitis terciam partem et nos duas, exceptis 
ipsas compras et impignoraturas et obbas. — Et de 
totis supradictis placitis, in quibus vos fratres L u -

petus et Bernardus habetis terciam partem et nos 
duas, debetis vos aut vestii homines accipere fidu-
ciam cum uno de nostris bajulis, et placitare ipsum 
placitum cum ilio bajulo per vos et per nos. Et si 
vos aut vestri homines non potueritis ibi esse, 
accipiat noster bajulus ipsam fiduciam per vos et 
per nos, et placitet ipsum placitum nobiscum aut 
cum nostris hominibus. — Et falsatores et latrones 
distringant et custodiant .nostri homines et vestri 
in mansione de vobis prescriptis vicariis Lupeto 
et Bernardo. — Facta fuit hec carta mi. nonas 
iunii, anno Dominico M . c. xml., regnante rege 
Lodoyco. — Signum Bamundi Idalardi et Bernardi 
Amati. Signum Berengarii de Biterris et Petri 
Sigarii Mancipi. Signum Guitardi Mancipi et Gui-
tardi Alboini. Signum Bamundi de Maureliano et 
Bamundi Petri de Moncadino. Signum Petri de 
Podio et Salomie. Bogatus a vicecomite, Stephanus 
Sicfredi scripsit. 

T r a n s c r i p t u m ex o r i g i n a l i , per l i t teras a lphabet i diviso, 
a G u i r a u d o de B a n n i s , B e r n a r d i Capusi i , publ ic i B i terr i s 
notar i i , vices gerente , a n n o M C C X L I . , m . ka lendas novem-
bris ( 3 0 octobre), et s igno praefati Capusii m u n i t u m . 
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( J . 3 0 7 . — T o u l o u s e , I V , n° 6 0 . 3 . — C o p i e authentique. ) 

Ber t randus V i l l e h n i déclarât se a lodem suum si tum 
infra vil lani de F a b r i c e l i s , j u x t a a lodem S . Andreas , 
A r m a n n o de Órnelas , pro novem solidis veteris monetas , 
vendidisse . — " A n n o ab i n c a r n a t i o n e D o m i n i M ° C ° X I I I I " . 
I n presencia R o s t a n g n i , et R a i m u n d i S i c c a r d i , et So l -
t r a n d i , et B e r n a r d i R a i m u n d i . » 

Transcriptum factum sub sigillo rectoris regii Montispessulani, 
ann . 1 3 1 4 , mense januario . — Fragment de sceau en cire rouge, 
pendant sur simple queue. 
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Charta Balduini VII Flandrensium comitis quo 
immunitates monasterii S. Antandi déclarât et 
confirmât. 

( J . 5 2 0 . — Hainaut , n ° 3 7 . 6 . — Copie ( « . ) 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Amen. Ego Balduinus, Dei gracia Flandrensium 

(') Cette copie est extraite d'un cahier en papier écrit vers la 
fin du quinzième siècle , et qui est intitulé : Appoinclemens faictz 

comes, filius Boberti secundi marchionis et Cle
mente nobilis comitisse, reputans mecum nobis 
plus aliis in hoc mundo occupatis magis necessa-
rium esse sanctorum patrocinia [suscipere], opor-
tunum duxi non solum nostra largitone eoruiidem 
sanctorum Dei exteriora augeri bona, verum eciam, 
ab omni oppressione et injusticia defendendo, in
tegra conservare ab aliis collata vel conservata, 
et in melius restituere cpueque male instituta vel 
depravata. — Quocirca cognitum esse volo tam 
futuris quam presentibus me, ad peticionem Bo-
vonis abbatis et fratrum ejusdem ecclesie, Elno-
nense cenobium addisse, quod constructum est 
in honore beati Stepliani prothomartiris et sancti 
confessons Xpisti Amandi, ubi videlicet attulerunt 
nobis fratres quedam imperialia ?t regalia precepta, 
plenam libertatem et immunitatem ejusdem ecclesie 
continencia, videlicet Dagoberti quondam regis et 
postea Pipini patris Karoli Magni. Insuper vero 
imperator Karolus atque filius Ludovicus imperator, 
nec non et Karolus Calvus, hujusmodi immunitatis 
auctoritatem erga jamdictum venerabile monas-
terium fecerunt. Preterea vero, ad suggestionem 
prefati pontificis Xpisti Amandi, pro quiete servorum 
Dei ibidem degentium, omnes res ejusdem mo
nasterii sancti illius temporis patres et pontifices, 
qui magnis dum adviverent virtutibus floruerunt, 
quorumque meritis sublimatur et gloriatur Francia, 
super hoc sue sanctitatis previlegium statuerunt. — 
Que omnia, ut apud Omnipotentem Deum sanctos 
ejus habeam propitios, in eadem pace et quiete 
quam predicti reges sive imperatores eundem lo
cum obtinuerunt, ego quoque sub mea protectione 
et tutela, contra pravorum hominum nequitiam, 
conservare decrevi, presertim quia quicquid ho
noris et dignitatis in eadem ecclesia, tam progeni
tores mei comités Flandrie quam reges Francie, 
habuerunt, hoc istis temporibus divina miseracio 
michi ex integro largiri dignata est. — Verumtamen, 
inter cetera que depravata erant, quidam prepo-
situs ipsius ville, nomine Almanus, quasdam sibi 
injustas consuetudines usurpavit; quibus se deli-
quisse cognoscens, in presentía mea, tam ex judicio 

entre les conte et contesse de Haynault et les relligieux, abbé et 
couvent de S. Amand. 
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optimàtum meorum quam ex deliberacione secum 
habita, data fide, tactis eciam sacrosanctis reliquiis, 
prorsus abdicavit, videlicet : ne ad cambas Sancti 
Amandi dimidium quartarium cervisie acciptat ; 
neque credicionem ullam, unde dampnum aliquod 
homines Sancti sustineant, habeat ; neque exac-
tionem, quam vulgo tolpri vocant, sive berbam 
aut corvedas, inconsulto abbate exigat ; neque ju-
menta per villani violenter mutuare aut tollere, 
alicujus operis occasione, audeat. Et si cui abbas 
terram vendiderit, ministerialis nichil habebit. De 
justicia pontis se non intromittet, neque subtus 
neque supra, quamdiu custos abbatis per se jus-
ticiam habere poteri! ; neque mansuarios justifi-
cabit de hiis que ad mansos pertinent ; de terris 
censualibus quas tenet, censum unoquoque anno 
dabit; neque exinde aliquid cuiquam in feudum 
dare ei licebit, neque terram ab aliquo emere, 
neque aliqua terra, sine voluntate abbatis, investiri 
poterit; vadium eciam, si pro qualibet forisfactura 
acceperit ab aliquo, non alibi quam infra curtim 
Sancti Amandi commendabit. Ipse vero ministe
rialis ab adventiciis nichil accipiet, nisi vi. dena-
ratos panum et duos capones. Latro ab eo captus, 
in curtem Sancti Amandi custodiendus adducetur. 
Nullo modo placitabit nisi in camera abbatis, vel 
in porticu, aut in hospicio, et hoc presente abbate 
vel preposito monacho. De omnibus placitis que 
fiunt per scabinos, suum tercium habebit, et vil-
licus abbatis et fratrum hujus tercii tercium. Et 
ministerialis concordiam non potest accipere nisi 
per abbatem aut ejus prepositum monachum, ne
que in dominicis curtibus aliquam justiciam exiget 
aut accipiet. Nullus unquam a ministeriali accipiet 
licenciam maritandi. Et si ministerialis ville dece-
dens plures filios reliquerit, abbas et fratres quem 
ad hoc magis ydoneum viderint, ministerialem 
constituant. Quod si sine liberis mortuus fuerit, 
in potestate abbatis erit cui ministerium illud red-
dere voluerit. Ab omnibus hominibus, infra pro-
cinctum commorantibus, salva fidelitate comitis 
Flandrensis, abbas, si voluerit, securitatem ha
bebit. — Нес omnia supramemoratus ministerialis 
se firmiter observaturum, sub sacramento, ut pre-
missum est, absque ulla refragacione, promittens, 

filios et parentes, insuper eciam hujus ecclesie 
advocates, Godefridum scilicet de Bulcen et Alar-
dum Cononis filium, hujus rei obsides corniti dedet. 
Qui videlicet advocati, in manu ipsius comitis, sub 
pactione fidei polliciti sunt, et insuper abbatem et 
fratres omnino securos fecerunt ut, si ministerialis 
in aliquo hanc conventionem aliquo tempore in-
fringere presumeret, nisi, infra quindecim dies, 
ipse ministerialis, cum restauracione dampni quod 
intulerit, sese cum abbate et fratribus in pace 
composuerit, predicti advocati, ab abbate et fra
tribus moniti, nisi infra X L . dies eum ad plenam 
justiciam, cum restauracione dampni, secundum 
quod ille qui damnum perpessus est cum duobus 
testibus probaverit, nil deinceps proficui, nil con-
silii, nil auxilii ibi facient. Et insuper, pro hujus 
carte infractione, non solum anathema incurret, 
verum eciam comes Flandrensis quadraginta libras, 
abbas autem similiter X L . libras, pro bac forisfac
tura a ministeriali consequentur. — Actum Elnone 
monasterio, a me Balduino, in Flandriis jam anno 
quinto, per Dei graciam, principante, anno vero 
Verbi incarnati millesimo, centesimo decimo sexto, 
indictione decima, decimo septimo kalendas ja -
nuarii. — Ut ergo confirmacionis mee pagina fu-
turis temporibus maneat inconvulsa, manu mea 
subscripsi et sigilli mei impressione firmavi, eos-
que qui subscriberent jussi. lnsuper vero abbates 
et clericos, cum tota congregatione, in presencia 
beati Amandi, ne quis deinceps banc carfani in-
fringere presumeret, anathematis vinculo inno-
dari feci, omnibus clamantibus et respondentibus 
Amen ! — Et est hujusmodi confirmacionis carta 
signata modo sequenti : Signum Balduini incliti 
marchionis. Sign. Bovonis ejusdem cenobii abbatis. 
Sign. Lamberti abbatis Sancti Bertini. Sign. Ogeri 
cancellarii. Sign. Godefridi advocati. Sign. Alardi 
advocati. Sign. Amalrici conestabuli. Sign. Rogeri 
de Insula. Sign. Amalrici de Landast. Sign. Ro
geri prepositi de Insula. Sign. Roberti prepositi 
Duacensis. Sign. Alardi prepositi de Formasela. 
Sign. Galteri filii Fastradi. Sign. Johannis de Her-
choughen. Sign. Ratbodi de Dossenrec. — Et 
insuper subscripta in modum crucis hoc nomine 
Balduinus, et sigillata sigillo magno rotando rubeo-